Ata 09/2021

Aos doze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e um, reuniram-se na Sala

de Reuniões do PREVIJUÍ os membros do Comitê de Investimentos, Adriana

Karlinski, Lígia Sabocinski e Caroline Pasche Hass e Denia Regina Copetti

Riger para reunião ordinária. O presidente Everton Fonseca Didolich não

participou em razão de gozo de férias. Participaram também, a Diretora-

Presidente, Sra. Clair Terezinha Bao e o Diretor Financeiro, Sr. Regis Alex

Mattioni. O fechamento da carteira de investimentos do mês de julho de 2021

resultou em um patrimônio líquido de R$ 214.281.152,84 com rentabilidade

negativa de R$ 230.566,39. Na ocasião, ocorreu uma live com funcionários do

Banco do Brasil, especialmente o Sr. Vinícius Gelatti, que atendendo à

solicitação da Diretora-Presidente, Sr. Clair Terezinha Bao, realizou análise

específica da carteira do PREVIJUÍ. Neste momento, houve uma explanação

do cenário econômico atual, análise específica da carteira do PREVIJUÍ, com

sugestões de mudança na porcentagem aplicada em IRFM1, resgatando R$

10.000.000,00 e aplicando 50% em fundo CDI e Multimercado Juros e Moedas,

bem como 50% em Fundos de Ações, BB Ações Globais Ativo, Ações ESG

Globais, BB Ações Retorno Total, BB Ações Agro. Visando ainda, aplicação em

fundos de estratégias exteriores e aplicando em espaços de tempo, diminuindo

os riscos.  Dessa forma, o Comitê sugere que seja aplicado R$ 5.000.000,00

em CDI e Multimercado Juros e Moedas e os outros R$ 5.000.000,00 seja feito

um estudo e rateado nos demais fundos sugeridos, como forma de

diversificação. Sem mais nada a tratar, eu Denia Riger, lavrei a presente ata

que vai assinada por mim e demais presentes.